De quarta specie qualitatis

Alie autē due. scz spes et timor q̄ sunt in irascibili dicuntur p̄ncipales nō q̄dē q̄si cōp̄lerue in eo dē genere mor̄ ap̄ peritui ad aliqd̄ nā respectu boni incipit motus in amore et p̄cedit in desiderii et terminat in spe. respectu autē mali incipit in odio et p̄cedit ad fugā et terminat in timore. et sic in genere motus appetitus sunt termini aliarū passionū. Solet autē numer⁹ q̄rtuor passionū sumi s̄m d̄rām p̄sentis et futuri. **D**otus em̄ respicit futurū. sed q̄es est in aliq̄ p̄senti. **D**e bono ergo p̄senti ē gaudii. **D**e malo autē p̄senti ē tristitia. **D**e bono futuro spes. **D**e malo futuro timor. **O**mnes autē alie passiones q̄ sunt de bono et malo p̄senti vel futuro ad has reducunt cōpletine. vñ et ab aliq̄b̄ p̄ncipales dicuntur q̄ sunt generales. **E**t p̄pter h̄ **B**oetius in fini p̄mi libri de solatōne sic eas enumerat. **G**audia pelle. pelle timore. spemq̄ fugato. nec dolor afflit. **Q**uāuis autē generales et p̄ncipales dicuntur p̄nc. nō tñ cardinales dicuntur q̄ in eis nō inuenit̄ rō cardinis et hostij sicut in virtutib̄ de q̄b̄ tractat̄. **P**er illas em̄ virtutes est ingressus et introitus ad alias. q̄re ratione h̄nt cardinis et hostij. vñ et cardinales dicuntur. **S**z p̄ has passiones nō venit ad alias. imo p̄ alias pugnat ad istas. q̄ alie ad has terminant. et iste ad alias p̄sequunt. vt dictū ē. vñ carent rōne cardinis et hostij. et p̄ cōsequens q̄uis generales et p̄ncipales. nō tamen cardinales possunt p̄ p̄cie nuncupari.

¶ De nominib̄ p̄tinentib̄ ad quartā speciem qualitatis **E**t p̄mo q̄d ip̄oretur noīe forme et figure. **Capitulum. CCLXV.**

Quāntū ad quartā sp̄m q̄litaris videnda sunt quattuor. **P**rimo quō noīatur q̄bus

cōueniat. **A**d q̄d dicēdū. q̄ nominat forma vel figura circa hoc aliqd̄ constans. **H**ec autē qualitas s̄m h̄ac speciem nō inuenit nisi in substantia corporea. **U**n̄ s̄m **A**ristotelē h̄ec sp̄s cōsequitur formā substantiāle in omni suba corporea. **U**n̄ sicut substantie corporee differunt s̄m diuersas formas substantiales. ita differunt s̄m diuersas formas et figuras accidentales. **U**n̄ quoz ē forma vna substantialis in cōmuni. ē vna forma et figura accidentalis in cōmuni tam in toto q̄ in oibus mēbris. sicut hoīs cuiuslibet ē vna forma substantialis in cōmuni. et similis vna forma et figura accidentalis et mēbrorū dispositio in cōmuni. equi et asini similis. et sic de alijs. **E**t sic forma et figura nō differunt nisi s̄m terminatōem vel modū terminatōis q̄ritat̄ s̄m lineamēta corporee sube et in hoc p̄ueniūt tā forma q̄ figura.

¶ Quō differūt forma et figura. **Capitulum. CCLXVI.**

Secundo videndū ē quō differūt forma et figura. **E**t dicendū q̄ idē sunt realiter. scz differūt rōne s̄m diuersam p̄siderationē. q̄ put modū terminatōis lineamentorū in corpore referit ad intra ad formā substantiāle. scz q̄ tam in toto q̄ in partib̄ ē cā qualiter totū corpus vel hoc mēbrū vel illud sic vlt̄ sic formā. vocatur et dicitur forma. s̄m q̄ ad ip̄az quātitatē referit extra in q̄ fundat̄ talis modus terminatōis. sic vocatur figura.

¶ Quot modis dicitur tā forma q̄ figura. **Capitulum. CCLXVII.**

Tercio videndum est quō dicitur vñ q̄ dicitur. **E**t p̄mo dicendū q̄ figura dicitur tripl̄. **U**no modo s̄m q̄ est quātitas terminata. et sic p̄tinet ad genus quātitatis p̄tinue. et sic nō accipitur h̄ic. **A**lio modo put dicitur

Tractatus Secundus

qualitate resultatem ex terminatone
quartraria. et sic est qlitas ad quar-
tam speciem prinens. **Tercio** modo
put est figura alicuius rei in cuius
genum ponitur. sicut patet de imaginibus
et figuris que sunt ad aliquas
res representandas. ideo sic figura ac-
cepta p signo vel imagine representati-
ua alicuius no prinert ad genus qua-
litaris. sed cum dicat respectum ad
genus relationis prinert. **Secdo** videtur
dum est de forma. et dicendum qd for-
ma vno modo dicitur pars compositi. vt
forma substantialis qd accit^r et dans
esse substantiale et simpliciter et hec
vocatur forma partis. **Aliquando** cas-
pitur in coparatione ad formam totius
de qua statim dicitur. et sic dicitur
dans esse substantiale homini forma
substantialis scz aia et sic de alijs. et ta-
lis forma est in genere substantie sicut
pars. **Secdo** modo dicitur forma actus non
dans esse subale. s; habens esse suba-
le. nec est compositum ex duob; salte p-
cipijs substantialib;. **Et** illo modo dicitur for-
ma p abstractionem a materia. vt ange-
li et deus. et tales forme sunt in gene-
re substantie quantum ad angelos. de
us autem est extra genus. **Tercio** modo
dicitur forma ipsa natura rei qd considera-
tur absq; conditionibus materialibus in di-
uiduantibus et generaliter respectu cu-
iuslibet rei natura et substantia impor-
tata p definitionem. et hec vocatur for-
ma totius. et hec forma est in genere
illo in quo est illud cuius est forma
sive prinert ad genus substantie sive cu-
iuscunq; accidentis. et hec forma dicitur
forma totius in coparatione ad
formam partis primo modo dictam.
vnde sicut anima sic primo modo dicitur
forma partis. ita natura importata p
definitionem. scz humanitas dicitur
forma totius. **Quarto** modo dicitur
forma de actu. qd no dat esse simplr s;
fm quid. et hec forma est qd cunq; ac-

cidens. **Est** triplex duplex modus acci-
dentiu. qz quedam dicuntur intentiona-
lia. et de talibus accidentibus dicitur etia no-
men forme. **Un** species in medio et
in intellectu et in sensu forme dicitur
s; intentionales. et tales forme perti-
nent quantum credo ad primam spem
qualitatis. **Alius** modus accidentiu
est. qz sunt realia. et sic omne accidens
forma vocatur. et sic est nomen comu-
ne oibus accidentibus. **Sz** qd dicitur acci-
dens est. scz quantitas quam psequitur
modus. idam ex sua terminatone qd
subiectum terminat. et talis modus
vocatur forma. et pertinet ad quartam
speciem qualitatis.

¶ Quod forma et figura per-
tinet ad diuersas species qua-
litaris. **Cap. CCLXVIII.**

Quarto videndum est quod for-
ma et figura prinert ad diuer-
sas spes qlitaris. **Et** dicendum
est qd etia ipsa forma et figura aliq; mo-
do sunt dispositiones ipsius sube. **Dispositio**
autem ordine quenda importat. vnde
no dicitur aliqd disponi p qlitates nisi in
ordine ad aliud. **Et** id dispositio sum-
pliciter considerate addat rationem huius qd
dico bene vel male quod prinert ad rationem
habitus qd est in prima specie qlitaris.
oportet qd tunc dispositio qua bene
vel male dicitur aliqd disponi. attribatur
fm ordine ad naturam rei fm scz qd talis
dispositio est sibi pueniens. et tunc dicitur
bene disponi. vel discoueniens et tunc dicitur
male disponi. vnde ex hoc ipse figure s;
forme de quarta specie qualitatis. et
passibiles qualitates de tertia. put
considerant vt puenientes vel discoue-
nientes nature rei prinert ad habitus
vel dispositiones qd sunt in prima
spe qualitatis. **Na** figura et color na-
ture rei puenientes prinert ad pul-
critudine qd est habitus vel dispositio
in prima spe qlitaris. **Color** autem et fris

De predicamento relatiōis

gus fm q̄ pueniē nature rei prinēt
ad sanitatē. z hoc mō caliditas z fri
giditas ponunt a pho in p̄ma sp̄e q̄
litaris. Et hoc expresse ponit doctor
cōmunis p̄ma scēde. q. xlix. arti. ij. in
soluōe p̄mi argumenti. Et hec quā
tum ad gen^o q̄litaris dicta sufficiāt.

¶ De relatione z relatiuo.

Capitulum. **CLXXIX**

Modo dicendū est de prinē
tibz ad genus relatiōis. Et
p̄mo dicendū ē de relatiuis.
Secundo de relatione. aliud enim
est relatiuū z aliud relatio. Quantū
ergo ad relatiuum dicenda sunt sex.
Primū est in quo differt relatiuū a
relatiōe. Scdm est qd est relatiū de
finitive. z quō intelligit illa definitio
Aristote. posita in p̄dicamentis. Ter
tio quō relatiuū respectiuū z ad ali
quid dicunt eandem rem z quō diffe
runt ab absoluto. z qualiter se habēt
ad inuicem. Quartū est quō relatiua
distingunt p̄ diei z esse. Quintū est
quō distinguunt p̄ suppositōem. p̄ su
ppositōem z eq̄parantiā. Sextus
quot sunt modi relatiuoz in diuinis

¶ Quō differūt relatiuū et relatio

Capitulum. **CLXXX**

Quantū ad p̄mū quō diffe
runt relatiuū z relatio. Sciē
dendū q̄ relatiū est p̄cretum.
relatio est abstractū. z habent se ad
inuicē sicut albū z albedo. Et ideo si
cur albū importat rem albam z ip̄
sam albedinem. z albedo ē solā for
mam z solā qualitatē que habetur.
ita relatiuū dicitur illud quod habet
respectum ad aliter. sed relatio dicit
ipse respectus p̄ se formaliter habi
tus ab illo quod est relatiuum.

¶ Quomodo differunt re latiuū respectiuū z ad aliqd.

Capitulum. **CLXXXI**

Quantum ad scdm sciendū
q̄ relatiuum diuiditur con
tra absolutum. Absolutum
aut dicitur quod ab omni alio est so
lutum. sic tali soluōne q̄ non habet
respectum ad aliud. Et ideo per op
positum illud dicitur relatiuum qd
importat z habet respectus ad aliud
propter quod dicitur relatiuum. Di
citur etiam respectiuum. in quo scz
respectus fit aliqua maior expressio
ip̄s respectus q̄ in nomine relati
ui. Equia respectus importatur p̄
hanc prepositionem ad. z hoc quod
dico aliquid ip̄am terminat. idcirco
relatiua vocantur hoc nomine ad
aliquid. Hoc em̄ quod dico aliquid
dicit z significat essentiā. cum sit neu
tri generis. z importat terminum re
spectus z dependentie. cum sit accus
satiui casus qui est maxime determi
natiuus. Nec etiam preposito ad. im
portat quandam respectum z quan
dam dependentiam. Istam autē dus
plicem naturam habent relatiua. scz
naturam terminantis quantum ad
oppositum relatiuum. z dependens
tis quantum ad seipsum. Et iō ma
gis explicite tangunt natura rela
tiuoz cum respectiua dicitur. q̄ cū
simplici noie relatiua appellant. Sed
cū dicunt ad aliqd tunc expressius z
explicatius exprimunt. Et sic patet q̄
idē sunt z idē importāt relatiū respe
ctiuū z ad aliqd. scz respectū explicat
exp̄ss^o q̄ relatiū. z ad aliqd exp̄ss^o
vtrorū. p̄pter qd Aristote. nō noīe
respectiui v̄ relatiui. scz noīe ad aliqd
relatiua definit in libro p̄dicamentoz.

¶ Quid sit relatiuū definiti tine. z quō intelligitur definitio Aristo. de eo.

Capitulum. **CLXXXII**

Quantū ad tertium vidē
dum est quid sit relatiuū fm̄
illā definitōem. Et ddm q̄

Tractatus Genidus

Aristotelis in libro predicamentorum definitur relatiua dicens. q. ad aliquid sunt quicunq. hoc ipsum quod sunt aliorum dicuntur esse. vel quolibet aliter ad aliud. Hec definitio sic declaratur. q. ipsa relatiua vocat ad aliquid ratione immediate per dicta. quasi dicat ad aliquid id est ipsa relatiua sunt talia quod ipsa habent ipsum quod sunt aliorum dicuntur id est ipsa relatiua in quantum relatiua sunt. respectu speciem et habitudine seu dependentiam habent ad alia respectu quarum relatiua sunt. In hoc autem quod aliorum notantur duo. vnum est quod relatio oportet quod sit inter duo. et per consequens relatiuum est ad alterum extremum et non ad seipsum. Vnde oportet esse duo extrema distincta ipsa relatiua. vel secundum rem. vel in relatione reali. ut patet de patre et filio. Vel secundum rationem. ut patet in relatione rationis quantum ad relationem identitatis in qua idem refertur ad seipsum. In qua non sunt duo extrema secundum rem sed secundum rationem. in quantum intellectus vno termino non videtur ut duobus dicendo. idem eadem idem. Secundo notatur. quod cum hoc quod dico aliorum sit casus genitiui. quod relatiua possunt referri in habitudine genitiui casus. ut dicitur. pater filij pater vel possunt etiam referri in habitudine ablatiui casus. ut dicendo manus minore manus. vel aliorum casuum. Et quantum ad hoc subditur in definitioe vel quolibet aliter ad aliud. id est non solum aliorum dicuntur id est referuntur in habitudine aliorum. id est genitiui casus. sed etiam quolibet aliter quolibet refertur ad aliud. id est indifferenter secundum habitudinem aliorum casuum.

Quo relatiua distinguuntur secundum dici et esse. Ca. CLXXIII

Quantum ad quartum dicendum quod relatiuorum est talis distinctio. quod quedam sunt relatiua secundum dici. quedam secundum esse. Relatiua

secundum dici dicuntur secundum accidens. Relatiua secundum esse dicuntur relatiua secundum se. Relatiua ergo secundum esse et per se dicuntur illa que quantum ad sui essentiam vel quantum ad illud quod primo scatur per nomen. sunt in predicamento relationis. ut duplum. triplum. et huiusmodi. Vel illa que directe in formalitate scatur important relationes. quod idem est. sicut pater et filius important relationes paternitatis et filiaritatis. Relatiua secundum dici et secundum accidens dicuntur que quantum ad sui essentiam. et quantum ad id quod primo scatur sunt in genere relationis. sicut pater de scientia quantum ad formale importantum per nomen est in prima specie qualitatis. tamen quia refertur ad seibile tanquam ad correlatiuum est in genere relationis. Hec autem distinctio non debet poni. quod uis eam aliqui posuerunt. in relatione sicut ponitur in relatiuis. Non enim est quedam relatio secundum esse. et quedam secundum dici. sicut est quoddam relatiuum secundum dici. et quoddam secundum esse. Omnis enim relatio secundum esse est relatio rei vel rationis. et nulla secundum dici.

Quo relatiua distinguuntur in relatiua suppositiois et prapositionis et equiparantie.

Capitulum CLXXIII
Quantum ad quintum est sciendum quod relatiuorum est talis distinctio. quia quedam sunt relatiua suprapositionis. quedam suppositiois quedam equiparantie. Relatiua suprapositionis dicuntur que aliquid maius ex suo nomine important. et sic relatiuum suprapositionis dicitur diminus respectu serui. duplum respectu dimidij. Relatiua autem suppositiois

De predicamento relationis

dicitur q̄ aliquā minoritate & inferioritate importat. vt seruus respectu domini. dimidiū respectu dupli. Relatiua equiparantie dicitur q̄ nullaz superioritatem vel inferioritatem vel minoritatem importat vt in relatiuis similis & equalis. & huiusmodi. q̄ simile refert ad simile. & equale ad equale quadam equiparatiā vel equi polentia.

¶ Quot s̄ modi relationis in diuinis Caplm. **CLXXXV**

Quantū ad sextum. **¶** Ultimū quorū sunt modi relatiuorū & nominū relatiue significatiū in diuinis. Dicendū q̄ quattuor. Est enī relatiuū propriissime q̄d fm suū nomen ad aliquid refertur. vt pater. Aliud est relatiuum q̄d consequit̄ vel causat relatiōem. vt generatio & generans. Aliud autē quod implicite claudit in se relatiōem. sicut trinitas que includit in se personas relatiōe distinctas. & hoc nomē persona includit relatiōe distinguente. Aliud autē dicit̄ relatiuū inquantū p̄ relatiuo ponit̄ vt hoc nomen deus.

¶ De relatione

¶ **Ca. CLXXXVI**

Munc secūdo dicendū de relatione que formaliter importat precise & principaliter ipsum relatiuū. Circa quam videnda sunt. xi. Primo quorū sunt genera relationū formaliter acceptarū. Secūdo quid est relatio realis & rationis. Tertio quomodo distinguuntur relatiōes reales in comparatione ad sua fundamenta. Quarto de his que cōueniūt relationi vt ad diuersa comparatur. Quinto que requirūt ad relatiōem realem. Sexto quid requirūt ad relatiōem realem. ita q̄ sit realis ex parte vtriusq̄ terminū. Septimo q̄ inter duo extrema relatiua nō est vnica re-

latio sed due. Octauo q̄ relatio pōt esse inter duo extrema realia nō realis. & nō potest esse realis nisi habeat duo extrema realia. Nono quorū modis contingit relatiōem esse realem. Decimo quomodo differat relatio a suo fundamento. Undecimo quorū modis cōtingit esse relatiōe rōnis.

¶ Quorū genera relationū formaliter acceptarū s̄ duo. s. realis & rōnis.

Quantū ergo ad primum quorū sunt modi relationū siue generā. **¶** Respectu suiipaz formaliter acceptarū. Dicendū q̄ duo in genere. q̄ relationū alie sunt reales. alie ratiōis. Relatiōū autē realium hec est distinctio. q̄ q̄dam relatiōes reales habēt correspondētem realem relatiōem in opposito termino sicut relatio patris & filii habet relatiōem realem correspondētem in filio. s. filiatiōem. **¶** Vt sicut pater paternitate realiter refert̄ ad filiū. ita filiū filiatiōe ad patrem. **¶** Alie autē sunt relatiōes reales q̄ non habent oppositam relatiōem realem correspondētem in opposito termino. sed solū ratiōis. sicut sciētia refertur ad scibile realiter. sed nō respondet sibi relatiō realiter ex parte scibilis. sed solū ratiōis. **¶** Unde relatiōe ratiōis scibile refertur ad scientiam & nō relatiōe reali. **¶** Relatiō autē ratiōis similiter distinguitur. q̄ q̄dam sunt relatiōes ratiōis. q̄ habēt relatiōem correspondētem in opposito termino ratiōis tantū sicut relatiō q̄ est inter duo entia ratiōis. q̄ sicut vnū ens ratiōis refertur relatiōe ratiōis ad alter. ita aliqd ad illud. **¶** Alie autē sunt relatiōes ratiōis q̄ habent oppositam relatiōem reales in opposito termino sicut dictū est de scibili. q̄ relatiōe ratiōis refertur ad scientiā. sed scientia realiter refert̄ ad scibile. **¶** Et hoc modo deus refertur ad creaturā relatiōe ratiōis. **¶** Sed

¶ **¶**

Tractatus Secundus

creatura relatione reali ad ipm. Et ille modus est conueniens relationi reali rationis. unde est quasi medius quantum ad correspondentiam

Quid sit relatio realis et relatio ratiois. Cap. CCLXXVII

Quanti ad secundum videndum quid sit relatio realis. et quid relatio rationis. Ad quod dicitur omni relatio realis est qua aliquid habet respectus realem in rerum natura quod aliquid aliud circumscriptum omni actu intellectus et rationis. Unde dicitur quod non esset aliquis intellectus conferens et comparans patrem ad filium vel filium ad patrem. adhuc esset realis respectus in patre ad filium et e contra. et ideo utraq; est relatio realis. Relatio autem rationis dicitur respectus qui non est in re extra ad aliud realiter sed tota habitudo illa inter duos est respectus unius rei ad aliam secundum intellectum solum comparantem et coherentem sub quadam habitudine unam rem ad aliam. Et hoc modo est talis respectus in scibili respectu scientie. nisi enim esset intellectus comparans scibile ad scientiam nullus esset respectus scibilis ad scientiam. Unde dicitur relatio rationis. quia est a ratione per priuationem vel negationem vterius realitatis. Et hoc siue sit respectu vtriusque termini quantum ad illas relationes sibi mutuo correspondentes in essentia rei vel rationis. Siue sit ex parte alteri termini solum quantum ad illas que habent correspondentes relationes reales in altero termino alterius modi.

Quot sunt fundamenta in genere relationis realis et quot modi relationum secundum ea

Capitulum. CCLXXVIII
Quanti ad tertium scilicet quot modi sunt relationum in com-

paratione ad fundamentum in quo fundatur talis respectus. dicendum quod quinque. quia quedam relationes sunt que fundantur super substantiam. quedam super quantitatatem. quedam super qualitatem quedam super pertinentibus ad actionem et passionem. quedam super rebus mensuratis et rebus mensuratis. Relatio immediate fundatur super substantiam negat ab aliquibus sed credo veritatem opinionem illam quod immediate fundatur relatio super substantiam. Unde ita est fortis similis platonum. quantum ad animam rationalem sicut secundum albedinem. Et iste est primus modus relationum. Pater autem quod in diuinis relatio immediate fundatur super substantiam. cuius sit disputabile de creaturis. In diuinis autem relatio manet secundum proprium genus. et ideo oportet ponere unum modum relationis que fundatur in substantia. istum autem modum philosophus expresse non ponit. Secundus modus est relationum que fundantur super quantitatem sicut refertur duplicem ad dimidium. et sic de alijs. Tertius modus relationum est que fundatur super qualitatem. sicut relatio similitudinis que fundatur super unum in qualitate. sicut relatio equalitatis fundatur super unum in quantitate. ut fortis habens albedinem est similis platonum albo. Quartus modus relationum est que fundatur super pertinentibus ad actionem et passionem. et hoc contingit dupliciter. Vel secundum virtutem et potentiam actiuam et passiuam sicut calefactiuum dicitur et refertur ad calefactibile secundum potentiam actiuam et passiuam. Nam calefactiuum est quod potest calefacere. calefactibile quod potest calefieri. Alio modo secundum actionem et passionem in actu sicut calefaciens in actu refertur ad calefactum in actu. Quintus modus est secundum quod fundatur in rebus mensuratis et mensuratis. non quidem iuxta mea

De predicamento relationis

suram quantitatis sed entitatis et virtutis rei. et sic refertur in ratione mensurati scientia ad scibile. et scibile ad scientiam in ratione mensure. quia veritas et entitas scientie mensuratur ad scibile a quo dependet. Ex quo patet quod hic non accipitur mensura et mensuratus secundum quantitatem quia hoc ad primum modum pertinet. sed accipitur secundum mensurati onem esse virtutis secundum quod ab eo quod res est vel non est oratio dicitur vera vel falsa. Et ideo patet quod differunt illi duo modi. Tres foreles autem non possunt primum modum in vi. metaph. directe secundum alios quos. Vel quia non novit. vel quia non erat sibi necessarium. Tertium etiam modum non explicavit. quia qualitas non ordinatur ad aliud nisi secundum quod qualitas accipitur ratione potentie active vel passive prout est principium actionis et passionis vel ratione quantitatis. vel ratione alicuius ad quantitatem pertinentis sicut dicitur aliquid albius alio. Et sic dicitur simile quod habet unam qualitatem. unde non explicite istum modum sed implicite alios duos ponendo posuit. Explicite autem posuit. ij. iij. z. v. et isti sunt tres modi relationum apud loquentes communiter visitati. et apud positi. Primus pertinens ad quantitatem. Secundus ad actionem et passionem. Tertius ad mensuram et mensuratum. Quorum modorum ratio sic accipitur. Relatio enim est habitudo unius rei ad alteram. ordinatur autem una res ad aliam. vel secundum esse prout una res quantum ad suum esse dependet ab alia. et sic est modus tertius. Vel secundum virtutem activam et passivam in agendo et patiente secundum quod una res ab alia recipit vel confert aliquid alteri et sic est secundus modus. Vel secundum quod quantitas unius rei mensuratur per aliam. et sic est primus modus. Ad hos autem tres modos philosophi possunt omnes relationes reduci. Et clarior habentur per modum a me positi

tum. Alia autem genera accidentium potius consequuntur relationem quam possint relationem causare sicut patet. quia quando consistit in aliquali relatione ad tempus. Ubi non in relatione ad locum. Positio autem ordinem partium importat. Habitus autem relationem habetis ad habitum. Idcirco in istis non fundatur directe relatio. nec eam canit sed potius eam consequuntur.

Quia diversa conveniunt relationi secundum quod comparatur ad suum fundamentum. ad suum genus. ad suum oppositum. et ad suum principium.

Ca. CLXXIX

Quantum ad quartum videlicet vtrum habeat relatio quod dicitur quid vel aliquid et unde habeat quod sit ad aliquid. et de alijs que sibi conveniunt vel ratione sui oppositi vel ratione cause. Est intelligendum primo quod aliquid vel quid importat absolutam entitatem. sed ad aliquid importat entitatem respectivam. Quando ergo dicitur a doctoribus quod relatio ab uno habet quod sit quid vel quod sit aliquid. intelligunt de absoluta entitate. sed quando dicunt quod ab aliquo habet quod sit ad aliquid intelligunt de relatiua entitate. Quo viso dicendum est quod relatio potest considerari quadrupliciter. quia vel per comparisonem ad suum fundamentum vel ad suum genus proprium vel ad suum oppositum. vel ad suam causam vel principium. Si consideretur relatio per comparisonem ad suum fundamentum. sic relatio habet entitatem a fundamento. et sic cadit sub divisione entis in substantiam et accidentem. quorum accidentem concernit substantiam cui inest. Et sic relatio reducitur ad genera suorum fundamentorum. et sic dicitur quid vel aliquid.

Tractatus

Secundus

Si autem comparatur ad suum genus proprium. sic ratio non est aliquid. sed ad aliquid. id est non dicitur entitatem absolute. sed entitatem relativam. Nam illud quod convenit alicui ratione sui generis. convenit omni illius generis sicut sensus convenit alicui ratione generis quod est animal. et ideo omni animalis. sed esse aliquid reale non convenit omni relationi cum sit quedam ratio rationis. ergo non convenit relationi ratione sui generis esse aliquid. sed esse ad aliquid cum hoc conveniat omni relationi. Si autem consideratur ratio in comparatione ad suum oppositum. sic trahit speciem ab illo et ratione. sicut vna duorum cubitorum trahit rationem duplici ab vna cubitali. que est dimidium. nam si vna non esset cubitalis. non esset duplex. Si autem comparet ad suam causam vel principium. sic dicitur duplicem esse causam. scilicet effectivam. et subiectivam. Causam effectivam proprie non habet ratio. cum in ad aliquid non sit proprie motus. quia ratio sit effectus correspondens agenti. Agens enim cui effectus correspondet oportet esse in creaturis aliquid absolutum. Est enim suppositum relativum proprium in divinis. In creaturis autem relationes non constituunt suppositum sed supposita constituunt. propter quod actio ois agentis naturalis terminatur ad aliquid absolutum primo et per se. licet ex consequenti terminet ad relationem consequentem. ut augmentatio terminatur ad quantitatem quam sequitur ratio equalitatis. Alia est causa relationis que dicitur fundamentalis. siue subiectiva. de qua dicitur est in prima comparatione. Et dicitur fundamentum quia eoposito vel substracto incipit vel desinit esse ratio. Sicut forte existere albedo in platone. sicut existere albedo in platone incipit esse in eo vel de

sinere similitudo ad forte. Advertendum tamen est quod hec duo differunt. fundamentum est et subiectum. nam ratio subiectum refert. non autem proximum fundamentum. Fundamentum enim non est proprie quod refertur sed subiectum. Unde albedo que est in forte non refertur ad platonem. sed forte. ratione albedinis que est fundamentum similitudinis in forte.

Quot requiruntur ad relationem realem et que. **Ca. CCLXXX**
Quiruntur ad hoc quod ratio sit realis. Dicendum quod quattuor sunt veriores opinionones. Primum est quod illud quod refertur relatione reali. sit aliquid reale. quod non entis non est ratio realis. Realiter enim referri presupponit tale esse. et ideo chimera non potest referri realiter quod realiter non est ens. Secundum quod requiritur ad hoc ut ratio sit realis est. ut in eo quod refertur sit aliquid positivum per quod refertur. in quo fundetur ratio. Si enim non per illud aliquid positivum quod esset reale in se. sed per positivum realiter existens in alio refertur. non esset realis ratio. sed esset ratio rationis tantum. Et propter hoc scitum non refertur realiter ad scientiam. quod scitum dicitur scitum non per aliquid existens in se. sed per aliquid existens in scientia. et converso. patet realiter refertur quod aliquid est in parte positivum. unde refertur. et non refertur per positum vel existens in altero. Et ista duo sumuntur ex parte subiecti quod refertur. Alia autem duo consequuntur sumuntur ex parte termini et obiecti. Quorum primum est quod terminus ad quem est ratio sit realis. sicut refertur enim non entis ad ens non potest esse ratio realis. ita nec entis ad non entis non potest esse ratio realis. Secundum est quod terminus ad quem refertur sit realiter distinctus ab opposito termino ad quem refertur. scilicet distinctum esse habeat in esse relati

De predicamento relationis

nō ab illa relatione q̄ est ad ip̄m. 2. p̄
p̄ter hoc relatio eiusdē ad seip̄m nō
realis. q̄ licet in rei veritate aliqd̄ sit
idē subipsi. tñ termini istius idētra/
tis non sunt distincti realiter. q̄ nihil
habet identitatem ad seip̄sum vt ad
rem a se distinctam. Habet ergo esse
relatio realis ex pte vni⁹ termini. qñ
habet has quattuor p̄dictas p̄ditio
nes. dato q̄ opposita relatio sibi ex op
posito termino correspondēs nō sit re
alis s̄ rationis. Et isto modo relatio
creature ad creatorē est realis. q̄uis
creatoris ad creaturā sit rationis. Et
similiter relatio scientie ad scibile ē re
alis. licet scibilis ad scientiam sit ra
tionis.

¶ Quot & que requiruntur vt
relatio sit realis ex pte vtriusq̄
termini. **Ca. CCLXXXI**

Quantū ad sextū sc̄z quot re
quirunt ad relationē realem
que sic est realis q̄ etiā in op
posito termino habet oppositam sibi
relationē correspondētē. 2. sic fm mu
tuā correspondentiam ex vtroq̄ ter
mino sunt reales. Dicendū est q̄ p̄s
dicere quattuor p̄ditōes immediate
posite 2. cū hoc vna alia que est quin/
ta 2. hec respicit vtrāq̄ relationem
et vtrūq̄ terminū. sc̄z q̄ vtrāq̄ rela
tio sit eiusdem ordinis. Et vocāt do
ctores hanc conditionē ponentes eē
eiusdem ordinis. q̄ si relatio vnius
extremi sit infinita 2. extra omne ge
nus. q̄ relatio oppositi extremi silt sit
eiusdē ordinis 2. p̄ditionis q̄ silt sit
infinita 2. illimitata 2. extra omne ge
nus. Et ista ē in relatiōib; diuinis. Nā
sicut relatio qua pater refert ad filiū ē
extra omne genus ita relatio q̄ refert fi
lius ad patrē. Cū mutuo sibi corre/
pōdēt in hoc q̄ ē esse extra oē gen⁹ 2.
esse infinitū 2. illimitatū. Vel etiā dis
tinctē eiusdē ordinis si vna ē finita 2. in

fra genus. q̄ relatio oppositi extremi
silt sit eiusdē p̄ditionis. Et illo modo
sunt eiusdē generis 2. ordinis in hu/
manis relatio patris ad filiū 2. relatio
fili; ad patrē ecōuerso. Et q̄ relatio
dei ad creaturā nō est eiusdē ordinis
cū relatione creature ad deū. Et ideo
nō potest esse realis relatio fm mutu
am correspondentiam ex parte vtrū
usq̄ extremi.

¶ Nō ē vna relatio duoz
extremoz imo due s̄t aliqñ so
lo numero. aliqñ sp̄. aliqñ gñe
differentes. **Ca. CCLXXXII**

Quantū ad septimū pōt con
cludi ex dictis q̄ falsa est ima
ginatio quorūsdā q̄ imaginā
tur q̄ inter duo extrema relatiua sit
vnica relatio qua vnū ad aliud refe
rat. sicut in locali distantia. Est eadem
distantia nero inter duo extrema sic
vn⁹ mot⁹ duoz extremoz. qd̄ ē falsū
immo sunt due relatiōes mero diffe
rētes aliqñ. aliqñ sp̄. aliqñ gñe. Au/
mero solū. vt cū vnus equale refertur
ad alter. duo em̄ equalia referunt ad
inuicē relatiōib; solo numero differēs
tib; Specie autē vt relatiua suprapo
sitionis 2. supponis referunt adinuicē
relatiōib; sp̄e differētib;. sicut relatio
dñi differt sp̄e a relatiōe serui. Genere
autē cū relatiua sunt talis p̄ditōis q̄z
vnū refert relatione reali 2. aliud rela
tione rōnis. tunc em̄ referunt relatio
nibus genere differentib; vt scientia
et scibile.

¶ Relatiō pōt esse inter duo
extrema nō realis. **Ca. CCLXXXIII**

Quantū ad octauū pōt p̄cludi
q̄ nō ē necesse q̄ si vna relatiō
vnius extremi ē realis q̄ re
latio alteri⁹ extremi sit realis. Et iō
nō est idē dicere q̄ relatio sit realis et
q̄ habeat duo extrema realia. q̄ pōt
habere duo extrema realia. 2. tñ esse